
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОПОЛТАВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10 ноября 2023 г. № 896 

Об установлении  поправочного 

коэффициента к стоимости горячего 

питания, размера расходов на 

обеспечение бесплатным горячим 

питанием обучающихся 1-11 классов  

образовательных организаций 

Старополтавского муниципального 

района Волгоградской области и 

размера родительской платы за горячее 

питание на одного обучающегося в 

образовательных организациях 

Старополтавского муниципального 

района Волгоградской области на 

период с 01 января по 31 декабря 2024 

года 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 

31.12.2015 г. № 246-ОД "Социальный кодекс Волгоградской области", 

приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской 

области от 06 июня 2022 г. № 46 «Об утверждении Порядка увеличения 

размера частичной компенсации стоимости горячего питания, 

предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не 

менее одного раза в день, предусмотренной частью 2 статьи 46 Социального 

кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД, на одного 

обучающегося муниципальной общеобразовательной организации 

Волгоградской области в день», письмом министерства просвещения РФ от 

29.07.2021 г. №АН-1466/09, приказом комитета образования, науки и 

молодежной политики Волгоградской области от 31.10.2023 г. №100 «Об 

утверждении размера стоимости бесплатного горячего питания, 

предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не 

менее одного раза в день, на одного обучающегося в день», п о с т а н о в л я ю : 

consultantplus://offline/ref=46458FA6EE292AFA713775B3FA5EB526CF2751CFD00BE57291418A954CD18C285A5464900E82EE02B7B4735D3FX2t1F


2 

 

1. Установить для муниципальных образовательных организаций 

Старополтавского муниципального района с 01 января по 31 декабря 

2024г. поправочный коэффициент к стоимости бесплатного горячего 

питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая 

горячего напитка, не менее одного раза в день, предусмотренного частью 1 

статьи 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31.12.2015 г.    

№ 246-ОД, на одного обучающегося муниципальной общеобразовательной 

организации Старополтавского муниципального района в день равный 1,1.  

2.  Установить для муниципальных образовательных организаций 

Старополтавского муниципального района с 01 января по 31 декабря 

2024г. поправочный коэффициент к стоимости бесплатного горячего 

питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая 

горячего напитка, не менее одного раза в день, предусмотренного частью 2 

статьи 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31.12.2015 г.    

№ 246-ОД, на одного обучающегося муниципальной общеобразовательной 

организации Старополтавского муниципального района в день равный 1,1.  

3. Установить с 01 января по 31 декабря 2024 г. размер расходов на 

обеспечение бесплатным горячим питанием, предусмотренного частью 1 

статьи 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31.12.2015 г.    

№ 246-ОД, для обучающихся  1 – 4 классов  96,10 рублей в день на одного 

обучающегося, в том числе за счет средств федерального бюджета - 72,48 

руб., за счет средств бюджета Старополтавского муниципального района- 

23,62 руб. 

4. Установить с 01 января по 31 декабря 2024 г. размер расходов на 

обеспечение бесплатным горячим питанием, предусмотренного частью 2 

статьи 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31.12.2015 г.    

№ 246-ОД, для обучающихся  5 – 11 классов 96,10 рублей в день на одного 

обучающегося, в том числе за счет средств регионального бюджета - 72,48 

руб., за счет средств бюджета Старополтавского муниципального района- 

23,62 руб. 

5. Установить с 01 января по 31 декабря 2024 г. размер расходов на 

обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 5 – 11 классов с 

ограниченными возможностями здоровья,  детей-инвалидов, имеющих 

статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов за счет средств бюджета Старополтавского муниципального 

района 96,10 рублей в день на одного обучающегося. 

6. Установить с 01 января по 31 декабря 2024 г. размер расходов на 

обеспечение бесплатным питанием (полдник) обучающихся 1 – 11 классов 

с ограниченными возможностями здоровья,  детей-инвалидов, имеющих 



3 

 

статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов за счет средств бюджета Старополтавского муниципального 

района 17,00 рублей в день на одного обучающегося. 

7. Установить с 01 января по 31 декабря 2024 г. размер расходов  за 2-х 

разовое бесплатное питание для обучающихся 1 – 11 классов следующих 

категорий: дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на 

дому;  дети-инвалиды, получающие образование на дому за счет средств 

бюджета Старополтавского муниципального района 113,10  рублей в день 

на одного обучающегося. 

7.1. Установить с 01 января по 31 декабря 2024 г. размер стоимости горячего 

питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая 

горячего напитка, не менее одного раза в день на одного обучающегося 

общеобразовательных организаций Старополтавского муниципального 

района Волгоградской области  5-11 классов, не предусмотренных частью 

2 статьи 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31.12.2015 г. 

№246-ОД -  96,10 рублей за счет родительской платы. 

8. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 г. и подлежит 

официальному опубликованию в районной газете "Ударник". 

 

Глава Старополтавского  

муниципального района А.С. Мелкумов 

 

 

 

 


